РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О внесении изменений

в решение 53-й сессии

Симферопольского городского

совета I созыва от 27.10.2016

№ 957 «Об утверждении Правил

об увековечении памяти лиц

и исторических событий

в форме установки памятников

и мемориальных досок

на территории муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики

Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Законом Республики Крым от 30.12.2015 № 197-ЗРК/2015

«Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения

и особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических

событий», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 53-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 27.10.2016 № 957 «Об утверждении Правил

об увековечении памяти лиц и исторических событий в форме установки

памятников и мемориальных досок на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее –

решение) следующие изменения:

1.1. В приложении к решению:

1.1.1. Пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.5. Основные понятия, используемые в Правилах:

Комиссия по увековечению памяти лиц и исторических событий на

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее - Комиссия) – коллегиальный орган, созданный

Администрацией города Симферополя Республики Крым (далее –

администрация города Симферополя), в целях решения вопросов по

увековечению памяти лиц и исторических событий на территории

городского округа Симферополь, осуществляющий свою деятельность на

основании положения;

памятник - произведение монументального искусства (скульптура,

архитектурное сооружение, колонна, обелиск, триумфальная арка),

предназначенное для увековечения памяти лиц, исторических событий или

объектов, созданное как самостоятельный архитектурный объект, а также

отдельные объекты науки и техники, включая военные;

мемориальная доска - плита, выполненная из долговечных

материалов, с текстом, изображением, барельефами или иными объемно-

графическими элементами, увековечивающая память о выдающемся лице

или значимом историческом событии, устанавливаемая на фасаде или в

интерьере здания, связанного с этим лицом или событием;

памятный знак - архитектурная, скульптурная или архитектурно-

скульптурная композиция, памятный камень в сочетании

с информационным сообщением в лаконичной форме;

памятный объект - для установления видов памятных объектов

в целях настоящих Правил используются понятия: памятник,

мемориальная доска и памятный знак;

эскизный проект - стадия проектной документации, содержащая

принципиальные решения и дающая научно-методическое обоснование

проектных решений, фиксирующая замысел художественного

произведения, сооружения.».

1.1.2. Пункт 1.11 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.11. Правила не распространяются на отношения, возникшие при:

- установке памятников, мемориальных досок и других памятных

знаков на территориях, принадлежащих физическим и юридическим

лицам, закрытых для обзора и для свободного посещения;

- установке скульптур, декоративных композиций и прочих элементов

благоустройства городской среды, не связанных с увековечением памяти

выдающихся личностей и исторических событий.».

1.1.3. В пункте 3.3 раздела 3:

1.1.3.1. В подпункте 3.3.1:

1.1.3.1.1. Абзацы восемь и девять  изложить в новой редакции:

«- согласование с исполнительным органом Республики Крым в сфере

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия;

- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по

художественно-архитектурному проектированию, изготовлению,

установке и содержанию мемориальной доски;».

1.1.3.1.2. Дополнить десятым абзацем следующего содержания:

«- материалы фотофиксации (фотографии) внешней поверхности

(фасада) здания, строения, сооружения, на которой планируется

размещение мемориальной доски с указанием места ее размещения на

фасаде.».

1.1.3.2. В подпункте 3.3.2:

1.1.3.2.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- эскизный проект памятника с учетом Генерального плана

городского округа Симферополь (с указанием масштаба) и пояснительная

записка к нему, согласованный с отраслевым (функциональным) органом

администрации города Симферополя в сфере архитектуры и

градостроительства;».

1.1.3.2.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

 «-письменное обязательство инициатора о финансировании работ по

художественно-архитектурному проектированию, изготовлению,

установке и содержанию памятника.».

1.1.3.3. Подпункт 3.3.3 изложить в новой редакции:

«3.3.3. В случае обращения по установке памятного знака:

- краткая историческая справка об увековечиваемом событии;

- краткая историко-биографическая справка увековечиваемого лица;

- копии архивных, наградных документов, подтверждающих

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

- письменное согласие родственников увековечиваемого лица

в случае, если таковые имеются (дети, вдова, вдовец, а если они

отсутствуют – родители, родные братья и сестры);

- предложение по тексту, изображению, барельефам или иным

объемно-графическими элементам памятного знака;

- эскизный проект памятного знака с учетом Генерального плана

городского округа Симферополь (с указанием масштаба) и пояснительная

записка к нему, согласованный с отраслевым (функциональным) органом

администрации города Симферополя в сфере архитектуры и

градостроительства;

- оформленное письменно согласие собственника земельного участка,

на территории которого предлагается установить памятный знак, за

исключением случаев нахождения земельного участка в муниципальной

собственности городского округа Симферополь;

- письменное обязательство инициатора о финансировании работ по

художественно-архитектурному проектированию, изготовлению,

установке и содержанию памятного знака.».

1.1.3.4. Дополнить подпунктом 3.3.4 следующего содержания:

«3.3.4. В случае если об установке памятного объекта ходатайствует

инициативная группа жителей городского округа Симферополь, наряду с

документами, указанными в подпунктах 3.3.1, 3.3.2 и 3.3.3 пункта 3.3

настоящих Правил, в Комиссию предоставляется подписной лист.

В подписном листе указываются:

- фамилия, имя и отчество (при наличии);

- адрес места жительства;

- подпись и дата заполнения.

Инициативная группа обязана собрать не менее 200 (двухсот)

подписей жителей городского округа Симферополь в поддержку

соответствующего обращения.

Подписной лист заверяется членом инициативной группы,

осуществлявшим сбор подписей жителей городского округа Симферополь.

На подписном листе указанный член инициативной группы указывает

свои фамилию, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства,

ставит подпись и дату ее внесения. После окончания сбора подписей

жителей городского округа Симферополь членами инициативной группы

составляется протокол об итогах сбора подписей, который подписывается

всеми членами инициативной группы. Указанный протокол и подписные

листы прилагаются к документам, направляемым в Комиссию.».

1.1.4. Пункт 5.10 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.10. Установка мемориальных досок не допускается на фасаде либо

в интерьере объекта капитального строительства, признанного в

установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.».

1.1.5. В разделе 7:

1.1.5.1. В пункте 7.1 слова «по согласованию с главным архитектором

города» исключить.

1.1.5.2. В пункте 7.3 после слов «бюджетом городского округа»

дополнить словом «Симферополь».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя  Афанасьева М.С., постоянный

комитет по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского

городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение

53-й сессии Симферопольского городского совета I созыва

от 27.10.2016 № 957 «Об утверждении Правил  об увековечении памяти

лиц  и исторических событий в форме установки памятников

и мемориальных досок на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского

совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного

комитета по вопросам

социальной политики

Ю.Ю. Нестеренко

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского

совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления

правового, кадрового и

финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики

Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя

М.С. Афанасьев

Заместитель начальника МКУ

Управление культуры и

культурного наследия

Администрации города

Симферополя Республики Крым

С.В. Хохлова

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы администрации

города Симферополя

Смоляренко Д.А.

     Проект решения внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения сессии Симферопольского городского

совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 957

«Об утверждении Правил  об увековечении памяти лиц  и исторических

событий в форме установки памятников и мемориальных досок

на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»:

1. Аппарат Симферопольского городского совета;

2. Администрация города Симферополя Республики Крым;

3. Правовой департамент Администрации города Симферополя

Республики Крым;

4. МКУ Управление культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя Республики Крым;

5. Прокуратура города Симферополя Республики Крым.

Заместитель начальника МКУ Управление культуры

и культурного наследия Администрации

города Симферополя Республики Крым                                      С.В. Хохлова

Пояснительная записка

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета

О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва  от 27.10.2016 № 957 «Об утверждении Правил

об увековечении памяти лиц  и исторических событий в форме установки

памятников и мемориальных досок на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

 (далее - Проект решения)

Проект решения вносится в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014   № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Законом Республики Крым от 30.12.2015 № 197-

ЗРК/2015  «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся

достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также

исторических событий», Уставом муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым.

Данный проект решения подготовлен в связи с необходимостью

внесения изменений в решение 53-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва  от 27.10.2016 № 957 «Об утверждении Правил

об увековечении памяти лиц  и исторических событий в форме установки

памятников и мемориальных досок на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

(далее – Правила) в целях совершенствования Правил, а также приведения

их в соответствие с нормами действующего законодательства.

Реализация данного проекта не требует затрат из бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь

Заместитель начальника управления культуры

и культурного наследия

администрации города Симферополя                                           С.В. Хохлова